
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 13 del mese di gennaio, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  1
Oggetto: Protocollo d’Intesa per il consolidamento e la valorizzazione 

della rete provinciale degli sportelli S.U.A.P. della Provincia di 
Firenze - Approvazione schema e autorizzazione alla sottoscri-
zione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO: 

- che il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 recante: "Conferi-
mento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle regioni 
e agli enti  locali,  in attuazione del Capo I  della legge 15 marzo 
1997, n. 59" prevede agli artt. 23 e 24 l’istituzione dello Sportello 
Unico per le Attività Produttive (SUAP) inteso come struttura uni-
ca, facente capo al Comune in forma singola o associata, responsa-
bile del procedimento di autorizzazione all'insediamento delle at-
tività produttive;

- che l’art. 25 del medesimo D.Lgs. 112/98, fissa i principi della di-
sciplina regolamentare del procedimento amministrativo in mate-
ria di autorizzazione all'insediamento delle attività produttive;

- che  in  ossequio  a  quanto  disposto  dai  citati  articoli  del  D.lgs. 
112/98 è stato approvato il D.P.R. 20 ottobre 1998, n. 447: "Regola-
mento recante norme di semplificazione dei procedimenti di auto-
rizzazione per la realizzazione, l'ampliamento, la ristrutturazione 
e la riconversione di impianti produttivi, per l'esecuzione di opere 
interne ai fabbricati nonché per la determinazione delle aree desti-
nate agli insediamenti produttivi, a norma dell'art. 20, comma 8, 
della legge 15 marzo 1997, n. 59";

- che il D.P.R. 440/00 “Regolamento recante modifiche ed integra-
zioni al Decreto del Presidente della Repubblica 20 Ottobre 1998, 



Delib. G.M. n. 1 del 13.1.2010
 pag. 2

n. 447, in materia di sportelli unici per gli impianti produttivi” ha 
introdotto  importanti  novità  sulla  disciplina  dell’istituto  dello 
Sportello Unico per le Attività produttive;

RICHIAMATA  la Legge Finanziaria per l’anno 2009 pubblicata sul-
la Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2008, n. 303; 

VISTO l’art. 38 del Decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 “Disposizioni  urgen-
ti  per lo sviluppo economico, la semplificazione, la  competitività,  la 
stabilizzazione  della finanza pubblica e la perequazione Tributaria” (GU 
n. 147 del 25-6-2008 - Suppl. Ordinario n. 152) che  stabilisce di procedere 
alla semplificazione e al riordino della disciplina dello sportello unico 
per le attività produttive come segue:
a) lo sportello unico costituisce l'unico punto di accesso per il  richie-

dente in relazione a tutte le vicende amministrative riguardanti  la 
sua attività produttiva e fornisce, altresì, una risposta unica e tempe-
stiva in luogo di tutte le pubbliche amministrazioni comunque coin-
volte nel procedimento;

b) l'attestazione della sussistenza dei requisiti previsti dalla normativa 
per la realizzazione, la trasformazione, il trasferimento e la cessazio-
ne dell'esercizio dell'attività di impresa può essere affidata a soggetti 
privati accreditati («Agenzie per le imprese»). In caso di istruttoria 
con esito positivo, tali soggetti privati rilasciano una dichiarazione di 
conformità che costituisce titolo autorizzatorio per l'esercizio dell'at-
tività. Qualora si tratti  di procedimenti che comportino attività di-
screzionale da parte dell'Amministrazione, i soggetti privati accredi-
tati  svolgono unicamente attività istruttorie in luogo e a supporto 
dello sportello unico; 

c) i comuni possono  delegare le funzioni relative allo sportello unico, 
alle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura;

ATTESO il regolamento attuativo dell’indicato art. 38, adottato ai 
sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su pro-
posta del Ministro dello sviluppo economico e del Ministro per la sem-
plificazione normativa,  sentita la Conferenza unificata di cui all'articolo 
8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, e successive modificazio-
ni, per la semplificazione e il riordino della disciplina dello sportello uni-
co per le attività produttive di cui regolamento di cui al decreto del Pre-
sidente della Repubblica 20 ottobre 1998, n. 447, e successive modifica-
zioni,  nel  rispetto di  quanto previsto dagli  articoli  19,  comma 1 e 20, 
comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241; 



Delib. G.M. n. 1 del 13.1.2010
 pag. 3

RICHIAMATA  la Legge della Regione Toscana  del 23 luglio 2009, 
n. 40 - Legge di semplificazione e riordino normativo 2009 - pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale n. 27, parte prima, del 29.07.2009  dove, fra l’altro, 
vengono confermati  il ruolo e le funzione dei Suap, quale punto unico 
di accesso, e disciplinate, per quanto di competenza regionale, le misure 
per l’utilizzo delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione 
nello svolgimento dei procedimenti di competenza degli sportelli unici 
per le attività produttive all’interno della rete regionale dei Suap; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra Provincia di Firenze, Prefettura di 
Firenze, Regione Toscana, Azienda Asl 10 di Firenze, Azienda Asl 11 di 
Empoli, A.r.p.a.t., Comando provinciale dei Vigili del fuoco di Firenze, 
I.s.p.e.s.l., Camera di Commercio di Firenze, Circondario Empolese Val-
delsa, Comunità Montana Mugello, Comunità Montana Montagna Fio-
rentina e Comuni della Provincia di Firenze, per l’esercizio coordinato 
delle attività e la costituzione dello sportello provinciale per gli sportelli 
unici comunali per le attività produttive, sottoscritto in data 20.11.2001 
che rimane efficace in tutte le sue parti sotto l’aspetto gestionale;

TENUTO CONTO che:
- in virtù delle disposizioni richiamate, il Coordinamento Provinciale è 
chiamato ad assumere  un   ruolo maggiormente attivo nel processo di 
riforma del SUAP per preservare il patrimonio di esperienza acquisito e 
far sì che su di esso si possano efficacemente innestare le  novità sopra 
delineate,  senza creare un effetto di azzeramento, un conseguente bloc-
co delle attività e disgregazione del lavoro collettivo svolto fino ad oggi;
- alla luce di quanto emerso appare indispensabile salvaguardare sia la 
presenza diffusa sul territorio dei SUAP, quali PUC  per le imprese e in 
particolare per le piccolissime e piccole imprese, che caratterizzano il tes-
suto economico del nostro territorio, sia la professionalità che i SUAP, 
con grande impegno, hanno acquisito diventando sempre più attivi in-
terlocutori dell’impresa nei rapporti con tutta la P.A.;

RITENUTO che, al fine di dare attuazione alle normative in materia 
in modo coordinato e omogeneo all’interno del territorio provinciale, sia 
opportuno consolidare e meglio articolare il coordinamento provinciale 
in funzione delle novità normative introdotte, mediante sottoscrizione di 
uno specifico Protocollo di Intesa che regoli il coordinamento provincia-
le, i rapporti, le funzioni e la forma di collaborazione tra il Circondario 
Empolese Valdelsa, la Comunità Montana Mugello, la Comunità Monta-



Delib. G.M. n. 1 del 13.1.2010
 pag. 4

na Montagna Fiorentina, i Comuni della Provincia di Firenze e la Provin-
cia di Firenze; 

VISTA la bozza di protocollo d’intesa per la realizzazione delle atti-
vità sopra descritte, allegato parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

RITENUTO dover autorizzare alla sottoscrizione del predetto pro-
tocollo il Sindaco o, in alternativa,  l'Assessore allo Sviluppo Locale del 
Comune di Bagno a Ripoli competente in materia;

VISTO il  parere tecnico favorevole espresso dal  Dirigente Settore 
Sviluppo Locale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 1°comma D.Lgs. 
267/2000;

VISTA l'attestazione di conformità giuridica del Segretario Generale 
rilasciata ai sensi dell'art. 97 c. 2 e 4 lett. d) D.Lvo 267/2000;

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in 
quanto il presente provvedimento non comporta l'assunzione di alcun 
impegno di spesa;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare, per i motivi ampiamente espressi in narrativa, il Pro-
tocollo di Intesa tra l'Amministrazione Provinciale di Firenze, il Cir-
condario Empolese Valdelsa, la Comunità Montana Mugello, la Co-
munità Montana Montagna Fiorentina ed i Comuni della Provincia 
di Firenze per il consolidamento e la valorizzazione della rete pro-
vinciale  degli  sportelli  Suap  della  Provincia  di  Firenze,  allegato 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

2) di incaricare il Sindaco o, in alternativa,  l'Assessore allo Sviluppo 
Locale competente in materia a procedere formalmente alla sotto-
scrizione del richiamato Protocollo di intesa; 

3) di dare atto che il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 20 novem-
bre 2001 tra Provincia di Firenze, Prefettura di Firenze, Regione To-
scana,  Azienda  Asl  10  di  Firenze,  Azienda  Asl  11  di  Empoli, 
A.r.p.a.t.,  Comando  provinciale  dei  Vigili  del  fuoco  di  Firenze, 



Delib. G.M. n. 1 del 13.1.2010
 pag. 5

I.s.p.e.s.l., Camera di Commercio di Firenze, Circondario Empolese 
Valdelsa, Comunità Montana Mugello, Comunità Montana Monta-
gna Fiorentina e Comuni della Provincia di Firenze, per l’esercizio 
coordinato delle attività e la costituzione dello sportello provinciale 
per gli sportelli unici comunali per le attività produttive,  rimane ef-
ficace in tutte le sue parti sotto l’aspetto gestionale;

4) di dare atto che la sottoscrizione del protocollo di cui sopra non 
comporta oneri finanziari aggiuntivi per il Comune di Bagno a Ri-
poli.

Con successiva, separata, votazione unanime, onde avere la possibi-
lità di iniziare, al più presto possibile, le attività previste nel sopracitato 
Protocollo d’Intesa,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                       f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 22 gennaio 2010                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 22 gennaio 2010                                     L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 22 gennaio 2010                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


	DELIBERA

